Aus einem Copialbuche.

CLXXVIII. Henning Perleberg und Henning Maas präsentiren dem Bischofe von Camin einen Geistlichen zu dem Jacobi-Altare in der Marienkirche zu Prenzlau, am 13. Dezember 1392.

Venerabili in Christo Patri ac Domino, Domino Johanni, Ecclesie Caminensis Episcopo, aut eius in spiritualibus vices gerenti, Henninghus Perleberg et Henninghus Maas, subjectionis debitum et honoris famulatum. Ad Altare beate Marie Virginis in Ecclesia in Premzlau erectum et in honorem beati Jacobi dotatum, vacans per obitum Domini Henrici de Hagen, ultimi Rectoris ejusdem, cujus jus patronatus ad nos dinoscitur pertinere Vestre Venerabilitati Dominum Nicolaum Middenwolde, Presbyterum presentibus duximus presentandum. Humiliter et devote vna cum ipso petentes, quatenus eidem dicto Nicolao, dicti Altaris accessum pure propter Deum dignemini conferre et ad dicti Altaris possessionem redituum et pertinentiarum corporalem induci faciatis et defendatis inductum et de omnibus obventionibus debite tradendis. Datum Premzlau, ipso die sancte Lucie Virginis, sigillis nostris subappensis, Anno Domini M^o. CCC^o. XCII^o.

Aus einem Copialbuche.

CLXXIX. Der Rath zu Prenzlau präsentirt dem Bischof von Camin einen Commendisten, am 17. Februar 1395.

Venerabili in Cristo patri ac Domino nostro, Domino Johannj, Ecclesie Caminensis Episcopo, Rudolfus de calney et Henninghus Halle, proconsoles ac consules vniuersi opidj pryntzlaw, Diocesis Caminensis, Cum reuerencia et obediencia famulatum sempiternum. Ad Elemofinas ad missam vnam in ecclesia beate Marie virginis opidj premilli continuo ibidem faciendam deputatas per mortem honorabilis virj domini Johannes Roue nouissimi possessoris earum pie memorie vacantes, quarum elemofinarum ius presentacionis ad nos ab olim pertinuisse dinoscitur et pertinere, Conradum Schilt, clericum diocesis premisse pie paternitati vestre presentibus duximus presentandum, Supplicantes humiliter et deuote, quod eadem elemofinas conferre dignemini eidem presentato pure . . . propter Deum facientes ipsum autoritate vestra benigna in possessionem ipsarum induci corporalem inductumque in iure suo habeatis misericorditer defendatum. Datum et actum Premtzwlaw, Anno dominj M^o. CCC^o. XC^o. quinto, XVII^o. die mensis Februarij, sub secreto opidi memorati presentibus in fidem et memoriam premifforum appenso.

Nach Beckmanns Abschrift des Originals.

CLXXX. Johann, Bischof von Camin, beauftragt den Vicar zu Prenzlau, einen ihm von dem Stadtrathe präsentirten Geistlichen in den Besitz seines geistlichen Lehns einzuführen, am 23. Februar 1395.

Johannes, dei gracia Episcopus ecclesie Camynensis, Dux opulienfis, item ac Administrator ecclesie Pofnaniensis, Discreto Viro domino Henrico Vulrado, Vicario ecclesie parochialis sancte Marie virginis in Primflaw Camynensis diocesis Salutem in Domino. Vacantibus eleemosinis, ad vnam missam continue in iam dicta ecclesia beate Marie celebrandam deputatis, per obitum domini Johannis Rouen, vltimi Rectoris eorundem, Honorabiles Viri Rodolfus de Calne et Henningus Halle, proconsules ceterique consules predicti opidi Primflaw, asserentes se patronos Elemofinarum ante dictarum, nobis suis literis dilectum nobis in Christo Conradum Schild, clericum dicte nostre Camynensis diocesis presentauerunt ad eandem. Quocirca vobis presentibus mandamus literis in dicta ecclesia dictam presentacionem nobis vt premittitur de dictis Elemofinis statim intimetis, citantes cum hoc omnes et singulos, qui sua crediderint interesse, Ut infra octo dies a notificatione presentium coram vobis in predicta ecclesia beate Marie compareant et quidquid pro iure suo allegare voluerint in scriptis offerentes et si tunc infra dictum terminum nullus oppositorum compresentans uel compresentatus coram Vobis comparuerit, Extunc prout exnunc ad presentacionem dictorum Proconsulum et Consulium predicto Conrado Schid clerico accessum Elemofinarum antedictarum presentibus conferimus et committimus in animam suam salubriter gubernandum mandamus vobis quatenus extunc dictum Conradum Schild in possessionem dictarum elemofinarum vice et autoritate nostra ducatis temporalem. Datum Colberg, anno Domini Millefimo CCC^o. XCV, die XXIII mensis februarij nostro sub appenso sigillo.

Aus Beckmann's Abschrift des Originals.

CLXXXI. Markgraf Wilhelm von Meissen bestätigt die Stadt Prenzlau, am 25. November 1395.

Wir Wilhelm, von Gottes Gnaden Marggrau zu Meissen vnd Lantgrau in Düringen etc., bekennen vnd thun kund öffentlich mit diesem Briefe allen den, dy yn sehen oder hören lesen, das wir den Bürgern zu Prentzlow, di nun sein vnd noch zu kommende sin, vnfern lieben besondern, beuestent vnd bestetiget haben, beuesten vnd bestetigen yn mit diesem Briefe alle ihre Freyheite, alle ihre Gerechtigkeit vnd alle ihre alde Gewohnheit, vnd wollen vnd sullen sie lassen vnd behalden bi eren vnd gnaden, dar sy in vorgangen Ziten bie sint gewest etc. — Met Uhrkunde dieses Briefes vorfiegelt mit vnfern anhangenden Ingefiegeln. Gegeben zu Berlin, nach Gotes Gebort drytzeinhundert Jar, darnach in dem fünf vnd Neuntzigsten Jhare, am Sante Katherynen Tage der heiligen Jungfrowen.

Aus einem Copialbuche.

Der ausgelassene Theil der Urkunde stimmt mit der Bestätigungs-Urkunde des Markgrafen Jobst wörtlich überein.

CLXXXII. Bischof Johann von Camin widmet die am 1. Februar 1366 zur Errichtung einer Vicarie in dem Hospital der Neustadt Prenzlau ausgefertigten Gebungen einer in der Marienkirche zu errichtenden Vicarie, am 21. August 1395.

In nomine Domini Amen. Johannes, Dei et apostolice sedis gracia Episcopus Caminensis, Dux Opulienfis ac Administrator ecclesie Poznanienfis, Ad perpetuam rei memoriam. Spiritualem famulatum Deo speramus impendere cum deuotionem Fidelium presertim quando circa augmentum diuini cultus versarij conspicimus, quantum in nobis est, adaugemus, quod tunc recte facere credimus cum literis nostris authenticis precauemus, ne ipsorum frustretur intencio et ea que rite faciunt et pro certis deputant vsibus nostre ordinarie confirmacionis munimine approbando stabilimus. Sane vidimus, audiuimus et diligenter examinauimus instrumenta publica per manus Rudolphi swanenberch Clerici Notarii publici super diuersis donacionibus diuersarum pecuniarum ac reddituum ad quoddam Hospitale In Noua ciuitate Premzlaw erectum a commendabilibus uiris recolendarum memoriarum Dominis Heyfone Vicario perpetuo in ecclesia Sti. Jacobi in Premzlaw ac Nicolao Mockeren, presbytero vicario in ecclesia beate marie Virginis ibidem, in honorem omnipotentis Dei ad diuini cultus augmentum et ob salutem animarum suarum pie factis confecta, In vno siquidem instrumento dictus Dominus heyfo dedit et assignauit quatuor talenta denariorum Brandenburgensium annuorum reddituum per ipsum a prouisoribus hospitalis S. spiritus in antiqua ciuitate Premzlaw pro triginta Marcis argenti Brandenburgensium comparatorum ad fundacionem et dotacionem vnius Vicarie perpetue in dicto hospitali nove Ciuitatis erigende, saltem si permitterentur Diuina in eodem hospitali celebrari, Alias dicta quatuor talenta annuorum reddituum in esculentorum et poculentorum pro alendis pauperibus et peregrinis deberent distribui et dispergi, vna cum certis condicionibus, clausulis et articulis, prout hec et alia in dicto instrumento plenius continentur. In alio autem instrumento dominus Nicolaus Mockeren prescriptus ad eandem vicariam fundandam et dicto hospitali erigendam modo quo supra dedit et assignauit tria talenta denariorum Brandenburgensium annualium reddituum, per ipsum a Consulibus Ciuitatis templin rite pro viginti duabus Marcis argenti Brandenburgensium comparatorum. Demum idem dominus Nicolaus dictam donacionem adauxit et augmentauit cum quatuordecim Marcis argenti Brandenburgensium de domo sua, quam inhabitat, recipiendis, referuata distribucione predictorum talentorum in vsus pauperum in euencione, quo Diuina in dicto hospitali haberi non possent dicti hospitalis Prouisoribus tam per sepredictum Dominum Nicolaum quam per Dominum Heyfonom ac pluribus alijs condicionibus, opcionibus, clausulis et articulis adiectis prout in instrumento infra scripto super dicta donacione confecto hec et alia lacius reperiuntur. Sed quia condicio de celebrandis Diuinis in Multidicto nouo hospitali in donacionibus expressa propter preiudicium parochialis ecclesie extare non poterat, Ne igitur donatorum frustretur intencio et ne dicti redditus subducentur, aut ad prophanos vsus veniant, prouisores dicti hospitalis in predicta noua Ciuitate Premzlaw situati dictas sexaginta sex Marcas vna cum redditibus pro eis emptis et in futurum emendis de nostra expressa voluntate et consensu pro vna vicaria perpetua ad altare in honorem beate virginis Katherine et Paulini fundatum, situm in ecclesia parochiali beate marie virginis in Primzlow appofuerunt et redditus emptos pro eisdem sexaginta Marcis pro nouo vicario dicte vicarie et Altaris deputarunt: supplicantes nobis humiliter et deuote quatenus dicte vicarie fundacionem vna cum sexaginta sex marcis argenti Brandenburgensium dotacionem et Juris patrona-

tus in locum distributionis creditam dispositionem et alia in dictis instrumentis contenta ex quo effectum cum altari in hospitali erigendo secundum voluntatem et dispositionem donatorum et fundatorum dictam vicariam habere non potest; neque poterat saltem prout premititur et iam est concordatum et per prouisores ordinatum et per nos indultum, auctoritate nostra ordinaria dignemur confirmare. Tenor per instrumentum prime donacionis sequitur in hec verba: (Urk. No. CXXXV u. CXXXVI). Nos igitur precibus humillimis dictorum Prouisorum fauorabiliter inclinati dicte Vicarie fundacionem et eius cum sexaginta sex Marcis argenti Brandenburgensis donacionem et redditum ac Vicarii de Hospitali in noua Ciuitate Primzlaw ad Ecclesiam parochialem beate marie virginis ibidem translationem et ad Altare beate Katherine Virginis et Paulini Martirum appropriationem, applicationem et distributionem in iuris patronatus mutationem cum omnibus aliis clausulis et articulis, prout in predictis instrumentis hec at alia plenius continentur, approbamus et autorifamus et in nomine Domini autoritate nostra ordinaria in hijs scriptis confirmamus, applicamus predictas pecunias seu redditus earum ad altare prefatum ut in perpetuum maneant apud ipsum. Inhibentes sub pena Excommunicacionis et malediccionis eterne, ne potestas secularis, aut quiuis alius cuiuscunque status uel condicionis fuerit, se de predictis pecunijs seu earum redditibus, preter voluntatem Vicarij, qui pro tempore fuerit, ad idem Altare pro secundo Vicario institutus intromittat, seu ipsius altaris secundum altaristam faciat et permittat vti eisdem, sicuti omnipotentis Deij indignacionem et canonicam voluerit euitare vlacionem. In huiusmodi euidentis testimonium presentem literam, confirmacionem nostram in se continentem, sigilli nostri appensione fecimus communiri. Datum et confirmatum Stetin, sub anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto, vigesima prima die mensis Augusti, presentibus honorabilibus Viris Dominis et Magistris Gherardo Vernhaghen, Archidiacono Stargardiensi, Jacobo de Wene, Archidiacono Pozaniensi, et Johanne Molner testibus premifforum.

Aus einem Copialbuche.

CLXXXIII. Nicolaus Lemann gründet einen Altar in der Marienkirche, am 26. Februar 1398.

In nomine domini Amen. Nouerint vniuersi tenorem prefencium inspecturi, Quod ego nicolaus Lemann, Ciuis in prempflaw, et margaretha, vxor mea legitima, ad salutem animarum nostrarum nostrarumque parentum necnon heredum natorum uel nascencium ad perhennem memoriam ex instinctu diuino meraque nostre mentis deliberacione et voluntate propria apposuimus, condonauimus et presentibus apponimus et condonamus quinque sexagenas grossorum minus vno solido grossorum bohematicium, nunc jacencium in teatro seu consistorio ciuitatis Stetin a nobis compartata et comparata pro nostris promptis denarijs videlicet pro octuaginta sexagenis grossorum predictorum ad altare omnipotentis Dei sueque genitricis Marie omniumque Sanctorum ad honorem per nos fundatum, situm et constructum in ecclesia parochiali sancte Marie dicte ciuitatis, ex consensu rectorum dicte ecclesie Indefinenter per discretam et ydoneam personam officiantum, sine impedimento quolibet perpetuo pertinenda. Annuentes eciam, quod si consules dicte ciuitatis Stetin

predicta quinque sexagenas minus vno solido grossorum postmodum reemere vellent, extunc dicti confules octuaginta sexagenas grossorum predictorum ex toto soluere deberent, pro quibus octuaginta sexagenis grossorum altaris seu vicarius secundum voluntatem et consensum tunc collatoris seu collatorum alia quinque sexagenas minus vno solido ad usum ut premititur emere debet et comparare et dictus vicarius de summa predicta nichil accipere debet sed expectare debet, quousque sibi alij redditus comparantur. Volentes etiam, quod dictus vicarius istas duas missas, que cantari debent in capella sancte Margarethe cum nostris alijs vicarijs cantabit atque cantare debet omnibus et singulis temporibus. Volumus etiam ipsam collacionem seu Jus patronatus ad nos nostrisque temporibus pertinere, mortua vero vxore mea legitima predicta Jus presentandi ad meos heredes diuoluetur, ita quod heredes mei per masculinam et feminineam genealogiam descendentes, Jus presentandi habeant et propinquior in genere et principaliter presentare debeat et conferre vni sacerdoti idoneo beneficium non habenti aut pauperi clerico etiam beneficium non habenti, qui infra annum proximum post collacionem huius beneficij sibi factam ad ordines sacros poterit promoveri, quibus omnibus de medio huius seculi ablatis sepedicti altaris collacio seu Jus patronatus ad honestos siue discretos viros magistros gulde siue vnionis pistorum omnino deuoluetur. Itaque dicti magistri, qui fuerint pro tempore, cum istud beneficium vacat, concordanter conferre debeant veluti premititur vni sacerdoti idoneo aut clerico beneficium non habenti, Etiam volentes si contingeret vicarium abesse tunc idem vicarius dabit atque dare debet mediam partem predictorum reddituum officianti, qui aliam officiationem non habet, aliam mediam partem ad usum suum retinebit. Renunciantes pro nobis et nostris heredibus tam natis quam nascendis omni impetitioni Juri et actioni, que in predictis bonis et redditibus competeat aut competere posset aliquo modo in futurum. In cuius euidentie testimonium omnium premisorum ego nicolaus Leman sigillum meum proprium presentibus duxi appendendum. Datum et actum anno domini M^o. CCC^o. XCVIII^o. feria secunda post dominicam inuocauit.

Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

CLXXXIV. Gercke von Melschholte, der in Prenzlau gefangen gehalten ist, veröhnt sich mit dem Rath zu Prenzlau, am 5. October 1398.

Ick Gercke van Melschholte bekenne vnd bethüge openbar in diesem Brive vor allen den, dar hie vorkumpt, dat de Sacke, darinne ik in gehechte comen was thu Premslaw van Mathias Eickhorstes wegen, eynem Börger dar fulves thu Prempslaw, de Sacke is gantz vnd al thu eynem gantzen Ende besünet vnd entrichtet, vnd schall gantz thu ewigen Thyd berichtet vnd besünet bliuen, vnd ick noch myne fründe eder ymand van myner wegen scolen noch willen die Sacke mit Arge vpthin, noch der gedencken met Arge, gegen die Radmann der Stad thu Prempslaw, noch jegen de vir Werken, noch gegen dy gemeyne Börger, noch gegen Mathias Eickhorste, noch jegen ymande ut der Stad thu Prempslaw nimmermeer, sundern de Sacke schal thu ewigen Thyd berichtet vnd besünet bliuen, vnd ick noch myne Erven scolen noch